中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字 [2021]0012号

关于申报国际岩石力学与岩石工程学会

2021 年度技术发明奖的通知

国际岩石力学与岩石工程学会（International Society for

Rock Mechanics and Rock Engineering，以下简称 ISRM）科学技术

奖是经 ISRM主席团审议通过，于 2019年设立。“ISRM科学技术奖”

包含“科学成就奖”和“技术发明奖”两个子奖项,设立该奖项的宗

旨是表彰在岩石力学和岩石工程领域对科学技术做出杰出贡献的

ISRM个人或团体会员。在 ISRM主席任期第一、三年颁发“科学成就

奖”，申报人为 ISRM 个人会员；在 ISRM 主席任期第二、四年颁发“技

术发明奖”，申报机构为 ISRM团体会员。2020 年首届“科学成就奖”

由我国青年学者左建平教授获得。

首届 2021 年度 ISRM“技术发明奖”已开展申报工作，现由 ISRM

中国国家小组组织申报。现将奖项申报事项通知如下：

一、 申报条件

申报机构须是 ISRM 团体会员；申报 ISRM 团体会员由 ISRM中国

国家小组统一办理，申报 ISRM团体会员链接：

http://www.csrme.com/International/Content/show/id/1179.do)

二、 认定办法：

http://www.csrme.com/International/Content/show/id/1179.do

ISRM 技术发明奖被提名机构须在岩石工程实践中取得以下 1 项

或多项成果：

 研发新设备或测试系统；

 研发新测试方法；

 研发新技术；

 研发新材料。

三、 提名办法

• 推荐方法：奖项推荐由中国国家小组推荐，不接受自荐。

• 申报材料：中国国家小组主席提名的推荐材料（不超过 1000 字）。

重点阐述在被提名单位在岩石工程实践中的成果及相关成就，包括相

关附件。例如：在国际期刊和会议上发表的论文和引文数量；专利证

书；成果研发和应用的报告。（申报材料应全英文撰写，中文证明材

料请附英文翻译件并加盖单位公章）

• 首届“ISRM 技术发明奖”的详细申报指南请参看 ISRM 网站：

https://www.isrm.net/gca/?id=1422

拟申报 ISRM 首届技术发明奖的单位，须是 ISRM 团体会员，请于

2021 年 4 月 10 日前将申报材料发到学会邮箱，经审核后 ISRM 中国

国家小组推荐上报 ISRM。

联系人：徐文立

邮  箱：csrme@163.com

中国岩石力学与工程学会

2021年 3 月 19日

mailto:csrme@163.com